
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    311    DEL     11/05/2009 

APPROVAZIONE PERIZIA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  DELLA 
PISCINA COMUNALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

 I L  D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 20 del 12/03/2009, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al bilancio di previsione 2009 
(1° assestamento) e al piano delle opere pubbliche;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si approva  il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2009 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti responsabili di settore per l'esercizio 
2009;

Dato atto che, nell'approvato "Piano Triennale degli  Investimenti 2009/2011" è 
inserito l'intervento di cui sopra "Adeguamento impianti elettrici Piscina Comunale", da 
finanziarsi  con proventi derivanti da autorizzazioni edilizie;

Proposta. n.  318/09     Determinazione Dirigenziale  n.  311 del  11/05/2009 pag. 1 di 4



Vista la perizia in data 09/04/2009 in atti depositata, redatta dal Per. Ind. Castellani 
Luca,  Istruttore Tecnico del Settore 2, con la quale si riferisce la necessità di eseguire alcuni 
interventi di manutenzione straordinaria  degli impianti elettrici della Piscina Comunale, 
dettagliatamente riportati nella suddetta perizia allegata quale parte integrante e sostanziale 
alla presente  Determinazione,  atti a determinare l'adeguamento normativo necessario per 
l'ottenimento  delle  certificazioni  previste  dalla  vigente  normativa,  con  particolare 
riferimento al D.M. 22 Gennaio 2008 n.37 “Regolamento concernente l'attuazione dell'art.
11 - quaterdecies, comma 13, lettera a) della Legge n.248 del 2 Dicembre 2005, recante 
riordino delle  disposizioni in materia  di attività di  installazione degli  impianti  all'interno 
degli edifici";

Visto  il  relativo  quadro  economico  progettuale,  dell'importo  complessivo  di  € 
27.549,60   di  seguito  riportato,  che  prevede  tra  l'altro  l'affidamento  di  un  incarico 
professionale per l'assistenza alla progettazione e alla redazione dello stato di fatto delle 
opere esistenti:

– LAVORI A MISURA E A CORPO €  19.960,00

– I.V.A. 20% SUI LAVORI €    3.992,00

–  Quota per incarico di assistenza alla progettazione

 e per la redazione dello stato di fatto delle opere €    3.549,60

– Arrotondamento €         48,00

                                                                                        ----------------

                     TOTALE €  27.549,60

Dato  atto  che  per  l'esecuzione  dei  suddetti  lavori  si  procederà  in  regime  di 
economia, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture  e  servizi  in  economia",  mediante  cottimo fiduciario  con  affidamento  diretto, 
previa indagine di mercato, ad un unico interlocutore,  ai sensi dell'art. 13, IV° comma, lett. 
d) del suddetto Regolamento Comunale;

Dato atto inoltre che per l'affidamento dell'incarico professionale di assistenza alla 
progettazione si procederà ai sensi all'art.25, art. 1, lettera f) del Regolamento Comunale 
per i lavori, le forniture e i servizi in economia redatto ai sensi dell'art.125 del Codice dei 
Contratti (D.lgs. 163/2006);

Dato altresì atto che l'incarico di cui trattasi andrà espletato sotto il costante controllo 
e le direttive del sottoscritto Dirigente e/o dei tecnici all'uopo incaricati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto che l'incarico professionale di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.25, 
art. 1, lettera f) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
redatto ai sensi dell'art.125 del Codice dei Contratti  (D.lgs.  163/2006) e non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art.46 della L. n. 133/2008;

Visto inoltre:

Proposta. n.  318/09     Determinazione Dirigenziale  n.  311 del  11/05/2009 pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, c. 8 e  c. 11, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare  gli 
artt. 4, 6  e 13;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso, 

D E T E R M I N A

- di  approvare la  perizia di spesa citata in premessa, relativa alla "Manutenzione 
straordinaria ed adeguamento normativo degli impianti elettrici della Piscina Comunale" 
dell'importo complessivo di € 27.549,60  (I.V.A. compresa) dettagliatamente ripartito come 
in premessa nell'ambito della citata perizia, allegata quale parte integrante e sostanziale alla 
presente Determinazione;

- di procedere all'esecuzione dei lavori previsti nella suddetta perizia in regime di 
economia, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e   degli  artt.  4  e  6  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture e  servizi in economia", mediante cottimo fiduciario con affidamento  diretto, 
previa  indagine  di  mercato,   ai  sensi  dell'art.  13,  IV°  comma,  lett.  e)  del  suddetto 
Regolamento   Comunale,  alla   ditta  DRUDI SRL –  Via  Emilia-Romagna  94  –  47841 
Cattolica (RN) per l'importo di € 19.960,00 + I.V.A. 20% = € 23.952,00;

-  di  affidare allo  STUDIO ELETTROTECNICO 2P – Via  Battisti,  2  – 47843 
Misano Adriatico (RN), ai sensi all'art.25, art. 1, lettera f) del Regolamento Comunale per i 
lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia  redatto  ai  sensi  dell'art.125  del  Codice  dei 
Contratti (D.lgs. 163/2006), l'incarico professionale  per  l'assistenza alla progettazione ed 
alla redazione dello stato di fatto delle opere esistenti per l'importo di € 3.549,60 (contributi 
ed I.V.A. Inclusi);

- la spesa complessiva di € 27.549,60 (IVA Inclusa), farà carico come segue:

– €  24.000,00  sul  capitolo  9335.000   “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PISCINE COMUNALI  (IVA -  FIN.  ONERI  E.  CAP.1013)”   del  bilancio  2009  - 
impegno n.  ...., codice Siope 2115;

– € 3.549,60 sul capitolo 9335.000  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINE 
COMUNALI (IVA - FIN. ONERI E. CAP.1013)”  del bilancio 2009 - impegno n.  .... , 
codice Siope 2601;

- di individuare nella persona dell'Istruttore Tecnico del Settore 2  Per. Ind. Luca 
Castellani,  il  responsabile  del  servizio  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

............................................................................. 

Proposta. n.  318/09     Determinazione Dirigenziale  n.  311 del  11/05/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
 SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI 

- CED  
  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  16.05.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- 

Dalla residenza Municipale, lì  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal      al   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  318/09     Determinazione Dirigenziale  n.  311 del  11/05/2009 pag. 4 di 4


